habere volo. nec eius adiutorium affecto. ad idem ei ipse villanus respondit se nō velle nisi licita remedia et cū dei adiutorio adhibere et curare. dum mō experientia didicisset hoc per maleficium nisi contigisse. ad q̄ duo assen- si ille plumbū ut sup̄ de alia malefica tacū est liquefactū in coelari serreco supra pedē tenuit et in scutellā aqua plena fudit. et subito dixerunt rerū species præparant ac si spine vel pili aut ossa et similia fuissent intronūta. Iā inquit video q̄ infirmitas hec nō et natura- li defecut: sed maleficio robis traxit. At ego quomō talia ex plūbo liquefacto scire posset dum inquirere. Ecce inquit sepiē sunt metal la ex sepiē planetis et quia saturnus domina tur plumbō eius p̄petras est ut si plumbum super maleficū aliqđ fulsum fuerit per suum influxum maleficium demonstrabit. et bene inquit acrum est ut cito remediu adhibeatur. quia tot diebus vos visitare habeo quod sub maleficio stetitis. et interrogare quot dies es- lapsi fuissent. iam triduo fatus sum vnde et ipse singulā diebus triduum me visitando et pedē inspiciendo solū et tangendo et cuncta verba penes scrūtinando integrē sanitati fugato maleficio me restituit. Hęc certe mo- dus actorē nō mōstrat maleficū sicut modū superstitionis. in eo enī q̄ dei adiutorio et nō op̄e diaboli sanitatē p̄misit. et hoc q̄ saturni influxum super plumbum tanq̄ et eius do- minio causarum allegavit irreprobabilis existit et potius commendandus fuit. Sed qua virtute maleficium fugauit et species res- rum in plūbo causauit sub dubio relinqui- tur. Nam cum maleficū nulla virtute natu- rali possit ammoueri licer mitigare valeat. vt inferius de obsecroz remediu patebit. poti- vide q̄ per aliqđ pactū ad minus tacū cū demone initū hoc practicauerit. et dicit hic pactū tacitum quādō ad minus auctor tacite in assentia diaboli. cōsentit. per quē modū innumerā superstitionis opera practicant. li- cer differenter quo ad diuinā offendam cū in vno operemaior sit creatoris offensia q̄ in al- tero. In eo enī q̄ de sanitate peuranda cert̄ fuit: et in eo q̄ tot diebus quot sub infirmitate extiterat ipm̄ visitare habuit nec aliqđ me- dicaminibz naturalibz v̄sus fuit. et in iuxta promissa egorum sanitati restituit. nō tam suspicetus q̄ vi manifeste deprehēsus ad mi- nus licet nō sūg expressum initū cum demo- ne pactum tamē indicatur et tanq̄ p̄ cōui- cito haberi et penis ad minus in secundo mō sententiandi infra cōtentus. sed puniri debet cum abiurazione soleuni nisi leges que in cō

trariū sentire videntur ipm̄ sustentarent. Ju- quo casu quid ordinario sit faciendū in solu- tione argumentorū patebit postea. Quartū vero remediu tolerandū et de quō canonis- adminis intendunt cum certis theologis dicit̄ vanum sanū et p̄cīse. p̄tua quia solū superstitionis et nō sub aliquo pacto explo- vel tacito ex intentione et p̄posito practican- ti operatum et dico ad minus. quia fortas- sis si velint etiā terciū remediu huic quar- to adiungere. potius videtur nobis eorum assertioni cedere q̄ cōtentibz deseruire. et hoc quidem remediu vanum: superius ex- amplificatiū de mulieribus que vrcolum su- pra ignem positiū percutiunt in finem vt ma- lefica que vacca vberitate lactis p̄trahit ve- beretur. licet fortassis talia ino nos diaboli facere habeant. aut fortassis sine eius expre- sione. Ad idem possunt et alia carū gesta adduci. Nam interdū vbi vaccas huiusmo- di legas ad pacuē emitte revolunt. explorare etiam ipam maleficā nūntiant. tunc bzaciam viri vel alind immundū super caput aut dor- sum vacce. et hoc potius festiu is diebus et sa- cratiozibz ipam vacca cum baculo fortas- sis iterū sub tali vt supra expreſſione percu- tiendo expellunt. et tunc vacca recto tramite ad domum malefice p̄perat et cornua in eius ostium vibrat cum magno ciulatu continuè pulsando. et hec v̄tq̄ diabol⁹ in vacca ope- ratur tamdiu quo per alia maleficia sedatur. Reuera et si fm̄ p̄fatos doctores talia sint tol- eranda. nō tamē meritozīa vt quidam asse- re conantur existunt. cum enī iuxta aposto- lum omnia que in verbo aut opere facimus in nomine domini nostri iehu chzisti facere p̄- cipimur. licet ibi nō sit expressa demonis in- vocatio. tamē eius nominis expressio. et ite- rum licet ibi nō sit intentio per pactū aliqđ tacitum vel expressum talia facere. quia for- tassis dicet. volo hoc facere siue diabolus in- tronit se siue non. ipa temeritas qua diuinū timorē postponit deum offendit. vnde et diabolus potestate talia faciendi permitit. inducendi ergo tales sunt ad penitentiaz et horandi vt potius desistant. et ad remedia infra scripta et superius eriam in parte tacta per v̄sum videlicet aque benedicta et salis ex- oricizate r̄. recurrant. Simili modo indicā- dum de illis quibus dum aliquod iumentū maleficio intermis et explorare maleficium aut etiam si naturali defectu vel maleficio sic interemptum vbi nūntiatur ad loca vbi cada- uera bestiarū exorticant̄ p̄perant et intestina cadaveris super terram trabendos v̄sc ad dos-

num deserunt nō autē intra domū per hosti-  
um super sed sub limine domus ad coquīnā  
trabunt; et igne facta super cratē intestina  
ponunt. et tunc vt ex relatu talia practicant  
um sepiissimum informant sum⁹ sicut intestine  
calefiant et ardentes; ita intestine maleficē calo-  
re et dolorib⁹ crucianē aduertunt ergo illi ex-  
ploratores vt hostiū domus optime sit obstru-  
sum eo qđ p doloribus malefica ad introitū  
festinabit domus. et siquidē introitū habe-  
bit carbonē de igne austert et tunc omnis cru-  
ciatus effugatur. repertū deniq⁹ sepius noui-  
mus qđ vbi introitū habere nō poterat ecclē  
densissimis tenebris domū intus et extra val-  
labant. cum cōmotione tam horribili et stre-  
pitu vt ex ruina domus omnes se tandem in-  
terire putarēt nisi ostium aperiret. Ad idem  
etiam certa experimenta reducuntur. nam cer-  
ti volentes et multitudine mulierū in ecclesia  
existentia experiri maleficas que etiā sine co-  
rum consenuſ ecclesiā dūinis peractis exire  
nō valeant tali experimento insitunt. Nam  
die dominico solitaria iuuenium lungia seu  
pinguedine porci ut moris est p restauratio-  
ne fieri perungunt. et sic vbi ecclesia intrant  
tamdiu maleficē exire ecclesia non poterunt  
quo adiutioſ exploratores aut exēcunt aut illis  
licentiam sub expressione vt supra exēundi cō-  
cedant. Hinc sit etiam per certa verba que  
annotare nō expedit ne quis p diabolū sedu-  
catur. Nā nec indiccs aut presidētis his in-  
fallibilē fidē aut opinionē accommodare dñe  
nisi talis persona alia pluriū esset diffama-  
ta. cū sub tali prætextu ille mille artifex etiam  
innopias infamare posset. Unū potius auer-  
tendi sunt homines a talibus experimentis et  
salutares pñciniungēdē lices interdū tolle-  
rant. Per hec patet responsio ad argumenta  
que cōcludunt malificia nō esse tollenda. quia  
primis duob⁹ modis omnino illictū est tol-  
lere terriū remedium secundū leges. et si tolle-  
rat tñ nō parvā super ecclesiasticus iudec-  
ter habere aduententiā. Nāq⁹ leges vident  
tollerare patet. L. de malificis. l. co.ū. vbi sic  
babet. Alij aut qui faciūt id ne labores ho-  
mīnū ventoz grandinis lapidatione sternunt  
nō pena sed premio digni sunt. Et Antonij  
in summa de legib⁹ in quib⁹ ius canonici et  
ciuile discrepant hoc idem allegat. et ex quo vi-  
deſ qđ cōcedunt leges p cōseruatione frugū  
et iumentoz in omnē euēū posse certos ho-  
mīnes talia practicantes nō solum tollerare sed et  
premiare. Et ita ergo ecclesiasticis iudicis ad-  
uenterētī tantummodo iuxta mente legis cō-  
tra grandines et aeris tempestē modis con-

grossū ut inferius patet. aut etiā quibusdam  
superstitionis pcedit. et tunc dum inde nullū  
sequitur fidei scandalū etiam tollerare. sed reue-  
ra hoc nō erit iusta tertii sed quarti modū  
et quintū de quo consequenter tractandū erit  
de ecclesiasticis et licitis remedīis inserendo  
interdum de superstitionis ad quartum mo-  
dum pertinētibus. et hoc per capitula sequē-  
tia.

## **C**Remedium ecclesiasticum contra incubos et succubos demones.

## Capitulum. I.

Via vero in precedentibus capitulis primum questionis super modos maleficandi homines, iumenta et terre fruges, tacta sunt ante omnia ea que ipse malefice erga prius personas praticant qualiter videlicet innotias iuuenulas in augmentum sue p[ro]fide alliciunt, qualiter enim modus sit perfidie earum et omagii prestandi, qualiter etiam infantes prios aut alienos demonibus offerunt, et quod localiter transferantur. Hec in quaestione et similia remediare: quod non est possibile nisi per suos iudices de medio tollantur, aut ad minus in exemplum omnium futurorum puniantur, ideo de h[abitu] modi remedij non ad plenam sed in ultima parte operis, ybi videntur modi precedentibus sententiandis contra et super maleficarum personas deducendi tractabitur. Ad plenam autem super remedia contra maleficia effectus tendere oportet et primo quod inter homines maleficati remediantur, demum qualiter bestie et ultimo qualiter fruges terrebantur. De hoib[us] vero maleficiis quo ad viros non ira voluntarie practicata reperiatur, cum et naturali vigore ronis quo viri mulieribus preeminentia plus abhorrent, est et coru[m] qui a maleficio cum incubis aut succubis contra eorum voluntate iniuriantur, et est tertius genus et hoc precipue virginum quarundam que contra carum omnino voluntate ab incubis demonibus molestantur, de quibus enim sepe presumunt a maleficiis sic maleficantur, puta quia demones ad instantiam maleficarum sicut sepissime alias infirmitates immittunt solent, ita et incubos illis personis se facere babent vel sic eos ad suam p[ro]fide allucere valent. De multis quedam exempla. Si in ciuitate cōfiniis pauper quidam sic maleficariuntur quod in p[ro]sternendo omnem actum venerum put viri cum mulieribus agere solent etiam repetitius vicibus per se

exercet. nec ab illis ad instantias et ciuitatum mulieris auerti pot. quia uno aut tribus actibus explicita verba replicat. volum sterum de novo et utrum de nouo inchoare. cum tam nulla persona corporali visu cernat ei succumbere. sicut ut post diuinam huius vericationes pauc ille collitus in terra oibus viribus detulit. et dum post aliquarum virium recuperationem interrogat quod et qualiter ista sibi agitant. et an ne personam succubante habuerit. Respondere solet se mibi videre: ita mente captiuata ut oino abstinerem non valeat. et qui de super hoc maleficium mulier quedam plurimum habet suspecta quod ei intulerit eo quod illi pauperi minata fuerit quod verba contumeliosa. quod ipsum proprius dissidentiam sibi facta expedire vellet sed legum et executorum iusticie non assunt qui saltim super diffamam et graue suspicionem in vindicta tanti criminis procederent. putates neminem debere cedemnari nisi qui professione propria aut trium reatum perductione legitima convincatur. qualia iudicia facta aut cunctio sua gravis aut violentias suspitiones nullas mercantur penas de quibus tamen modis sententiandi inferius ut premissum est patet. De secundo vero genere quo pelle ab incubis demonibus molestantur. Eciam nostris temporibus referre nimis loquum fore: cum historie certe de similibus existant referre. Sed cum quaestia difficultate talia remediari possint patet et hinc quod thomas brabantinus circa fine usus cuiusdam de apibus: de quadam in hunc modum referit. Vidi inquit et in confessione audiui virginem quandam in religioso habitu que primo dixit se nunquam in coecubitu scensisse: per hoc tantum intelligere cogitata fuisse at ego non credens. artus eius ronibus et duris cominationibus sub pectore ait sic. tandem cum lachrymis confessa est esse prius corruptam mente quam corpore. et cum postea doleret quasi ad mortem ei confiteretur omni die cum lachrymis non potuit nisi ingenio studio vel arte ab incubo demone liberari: nec signo crucis nec aqua benedicita: que in specialiter ad fugandos demones ordinantur. nec sacramento Christi corporis ipsius etiam angelis terrorifico donec post plures annos oratione ieiunio pie laudis fugaretur. et est credibile salvo meliori iudicio. quod postquam de peccato suo dolens confitebatur: potius ei coecubitus demonis pena culpe quam culpa fuit. Hec etiam cum in vigilia penthecoenam qmularer apud christinam in valle ducisse brabantum moniale deuotam que mibi hoc retulit quod non auderet coicire peer demonis impunita vericationem. copatiens dixit ei

christina. Glade quicce secura coicatura etas dominico corpore. ego in me recipiā penam tuā. Recedens illa gaudens dormit in pacē. ad orationē de nocte surgit manē cum oī trahit quillitare sacramēta suscipit. Christina autem sucepta in se penā non ponderat. vespere quieti le dans. audiit in stratu suo qualiter precellam cōmouentem se: et inquietum agitant. nec suspicans demones. arreptū colo suū gare nitit quicquid esset. decumbit iterum. sed pauidare rata surrexit et hoc pluries. tandem sensu et visus eius fere straminibz quod demonis nequitia vertaret. Dimisso ergo lecto noctem ducit insomniā: et orare volens demonis cruciabatur insultu et ut dicit nuncq; talia passa fuerat. unde predicit mulieri manē. Renunciō inquit renunciō penetue: vix sine vite discri- minne violentia tyrannoris pessimū euasi. Quia et re perpendit difficile esse huiusmodi remediare. siue maleficiō siue absq; ego cōtingat. Sunt tamen adhuc aliquā quod fortassis ipsi de honestis fugantur. de quibus et nider in suo formicario Licereni ut ibi resert quinq; modis valeant puellae et viri liberari vice per sacramentale confessionē et sanctā exercitationē in crucis confirmatione vel angelica salutatione. Tercio per exorcismoz applicationē. Quartō per certi loci mutationē. et per cautā sanctoz excommunicatiōne: et ex pmissis patet quod prima duo monialis non puerunt. non tamen pterea obmittēt sunt. quod enim vni est remedium non pter hoc sequit quod et alteri. ita et econseruā. Nam et incubos lepe et orationē dominicā aut aqua aspersiōne. vel etiā per angelicā salutatiōne fuisse repullos. histoz tradūt. Reserte enī Lesarī in dialogo suo quod sacerdos qui dam postea se suspendat: eius pectus incubit in travi et per incubū ad luxuriam pectata est. quē in p. crucis confirmationē repulit et per aqua benedicte aspersiōne. liceat statim postea rediit. Quādo aut angelica salutatiōne dicebat: longe velut sagitta disparuit et recessit sed interdū rediit. licet p. accedere ed non auderet. Item de tertio vice per sacramentalem confessionē patet p. eundē Lesarī qui dicit quod coecubina antedicta cum iam confessā esset pure in toto derelicta est ab incubo. Reserte idem quod quidam vir in leodio passus incubum confessionē sacramētū finita totaliter liberatus est. Ponit insug exemplū de quadam inclusa quā incubis nec orationē nec confessionē nec propter aliud spirituale exercitū reliquit quin eius lectū ascenderet: sed cum ad informatiōnem cuiusdam viri religiosi diceret benedicte statim eam deponit reliquit. De quarto loci

videlicet mutatione. dicit qui prius. q̄ filia cuiusdā sacerdotis stuprata per incubū et facta ex dolore frenctica trans renūc elongata ab incubo dimissa est. sed pater eius qz a loco filiā deposita erata deponere p̄cessus est adeo ut moreret in triduo. Fuit et mētio de quadaz que per incubū crebro in lecio verata p̄prio. cōlociam deuotā petītū ut loco veratae saceret quod cum fecisset tota nocte quādā inquietudines grauissimae sensit et prior tūcque fuit. Flotatur etiam a Guibelmo q̄ incubū plus verata videntur mulieres et pueras pulcroes crines habentes. ideo quia aut cure aut ornatū crinū nimū incumbunt bmoi. aut quia per crines viros inflammare cupiunt vel cōsueverunt. aut quia in eis inaniter gloriabantur. aut quia diuinam bonitatem hoc permittit ut terrenas mulieres viros inflammare per ea que etiā demones inflammari viros volunt. De quinto de excommunicacione que forasī aliquādā eadē est exorcizatione. patet in legenda sancti bernardi. In aquitania siquidē mulier ab incubo sex annis incredibili ab ipsu libidinis verata. audiuit sibi incubum nead virū sanctum qui venire erat appropinquaret minante. Nihil inquit tibi p̄ficer sed eo recedente tuus crudelissimus erō persecutor: qui actenus tuus amator extui. Que cum ytrū sanctū bernardū innocareret: respondit. Tolle meum baculū et lecto tuo insige: et faciat malignus qd potest. hoc cū fecliseret: demoni camēra semine nō est aulus intrare sed foris minabat atrocissime se ēa velile persequi bernardo recedente. Qno q̄ feminam audito cōnoscit populū beatus bernardus omnes iubet accentias candelas gestare in manibus et demonē cum vnluerso q̄ aderat cētu excommunicauit. ac ne ad illā vel alia deinceps accessum habeat interdixit. et ira ille plane liberata est. Verum hic horandū q̄ potestas clauiū cōcessa petro et suis succelloribus quia sonat sup terrā et nū p̄ viatorib⁹ hec iurisdictionis potestas sit in remedii ecclesie cōcessa. mirū videt q̄ et aere potestates hec iurisdictione valeant arceri. Sed dici potest q̄ quia p̄sonae que a demonib⁹ molestā tur sunt sub iurisdictione papae et clauiū nō mirū si per indirectū bmoi potestates vigore clauiū arceant. sicut etiā indirecte animas potestate clauiū a penit p̄gatoriū ignis absoluere p̄t. nō obstante q̄ potestas illa sonat sup terrā et anime sint sub terra. De potestate etiā clauiū concessa capitū ecclesie sc̄z vicario christi nō est tutum disputare. cum notū sit q̄ tanta potestas sit a xp̄o ecclesie et ei⁹ vicario

cōcessa q̄ta puro homini cōcedia deo potuit et hoc in utilitate ecclie. Pie etiam estimari potest q̄ si egreditudines a maleficis virtute demonū inflicte excommunicare cū ipis maleficiis auctoribus et demonibus nō adeo in ipos infirmos sequent. et q̄ citius liberantur adhibitis super hoc et alijs exorcismis licetis. In partibus deniq̄ athlēs vulgaris est narratio. simul et alijs in locis qd dum diuina ḡmissione locuste volantes cū ingēti m̄titudine. Vincras frondes legetes et cuncta virēntia eradicarēt. huiusmodi excommunicatiōne et maledicōe fugate et subito interempte fuerunt. Et si sancificatis yiri quis ascribere vellet et no virtuti clauiū in hoīe dominī vñum p̄ certū habemus. q̄ nec virtus miraculoz nec potestas clauiū. gratiā gratiū facientē de necessitate p̄supponunt. cum ytrungs ex gratia gratis data p̄cedat. Est et iterum horandū q̄ vbi nullum predicatorū remediorū iunat q̄ tunc ad exorcismos licetos sit recurrendū. de quibus inferioris patet q̄ et si bi ad fugandū demonis nequitiā nō sufficient: tunc reuera talis veratio demōnis est pena p̄ peccatis satiſfactoryia. si pro te oportet sustineat in cōbōrātā sicut et alia mala huius mundi que nos sic preminunt ut ad decūmū cōpellant. Verum etiā aduentū q̄ interdū aliq̄e in veritate per incubū nō vexantur: sed tantummodo ita se vexari putat. et hoc q̄ mulieribus p̄cipue et nō viris cum alias sine timide et mirabilē formarum in imaginatione suscepit. Unde et Guibelminus sepe allegatus. multe inquit de apparitionibus fantastis ex morto melancolico in multis fuit et in mulieribus maxime succūt apparet de visionib⁹ et reuelationib⁹. Et causa in hoc est ut norunt medici ipsa natura multebr̄ aulmarū eo q̄ longe fasciolaris et leuioris impressionis sunt q̄ animē viriles. et subdit ibide. Hic oīe me vidisse mulierem que credebat se cognosci ab intus a diaiboloz alia incredibilita se sentire dicebat. Hic nūq̄ etiam impregnata sibi videntur mulieres ab incubū et inumescit vebemēt̄ ventres earū. Et cū partus ips⁹ aduenēt̄ sola et missione multeventositas demutescit. Hā de ouis formicariū in potu sumptis incredibilē ventositas et tumultū in ventre generant hominis. Similiter de granis carapacie et de granis arboris q̄z nigra pin⁹ p̄silia inventre fuit. Faciliū etiā ut demoni similia et maiora in ventrib⁹ hominē p̄curare. Hec addita sunt ut nō facilime quis mulierculis fidem adhibeat. sed illis dumtaxat̄ sup qui-

bus experimēta fidē fecerunt. vt de illis que  
didicerunt in xp̄is lectis. vel alio modo cō-  
dozimētibus per experientiam talia vera  
esse.

**C** *Remedias p̄ illis qui circa vim generatiū  
maleficuntur.* *Capitulum. ii.*

**I** *Ecce mulieres in maiori numero  
sunt malefici q̄ viri vi in prima pre  
operis ostensu est: in viri plus ma-  
leficuntur. et huius ratio est: q̄ cum  
deus plus p̄mittit sup acū venerei per quē  
primum peccati diffundat q̄ sup alios actus  
humanos. sicut et p serpentes qui magis in-  
cantationib⁹ deleriuunt q̄ gloria aialia. eo q̄ dia-  
boli primū instrumentum. Et cu actus ille ve-  
nereus plus et faciliorū mo potest maleficia  
ri in viro q̄ in mulieri. ideo. Et quidē patet  
quod tacit⁹ est. Nam cum quinq⁹ modis de-  
mon in generatiū potentiā p̄ agere illi mo-  
di cītius p̄curantur in viris. Remedias adhi-  
benda sūg vnumquicq⁹ modū iuxta possibili-  
tatem sunt deducenda. et ille qui vicatus est  
in tali potestā attendat: sub quo modo suum  
maleficū cōtingatur. Sunt aut̄ quinq⁹ mo-  
di iuxta petrū de palude in suo. iiii. dī. xxvii.  
in p̄cellū hui⁹ maleficū. Nam demon ex hoc  
q̄ est spiritus habet potestatē super creaturā  
corporalē deo p̄mitente. et ex cōditione na-  
ture sue p̄cipue ad motū localē vi illi p̄hibe-  
at vel vt p̄moueat. Unde per hanc potestatē  
possunt corpora viri et mulieris impeditre ne  
sibi appropinquant: et hoc directe vel indire-  
cte. Directe quando vñū elongaret ab altero  
vel nō sineret ad alterū appropinquare. In-  
directe q̄n̄ aliquid impedimentū p̄curaret:  
vel q̄n̄ se interponeret in corpore assumpto.  
sicut cūdā iuueni p̄gano acciderat qui ido-  
lum desponsauerat. et nibilominus corrax-  
erat cum quadā iuuenula. nec p̄pter hoc po-  
terat eam cognoscere vt supra patuit. H̄c dō  
mō vbi hominē inflammaret erga vñā et re-  
frigeraret erga aliā. et hoc posset occulte. p̄cu-  
rare per applicationē quarundā herbari⁹ aut  
aliari⁹ rerum quas optime nouit ad hoc vali-  
das. Tercio mō vbi estimatiōne viri aut mu-  
lieris turbaret. qui redderet vñā personā al-  
teri exosam. q̄ vt supra patuit in prima pre  
operis p̄t in imaginationē imprūmeret. Quar-  
to modo reprimendo vigorē membra qui ad  
fructificationē necessario requiriunt. sicut mo-  
rum locale cūiuscunq⁹ organi reprimere p̄t.  
Quinto p̄hibendo missiōne spirituum ad mē-  
bra in quibus est virtus motuā quasi inter-  
cludendo vias seminis ne ad vasa generatio-  
nis descendat. vel ne ab illis vijs recedat. vel*

ne excidaſ vel emittat. Qd si q̄s dicat. nescio  
sub quo mō maleficiatiū mibi illatū cōrīcat  
vnū scio q̄ generatiua potentia erga vñorē  
meā careo. Responderi p̄t. si potens est ad  
alias mulieres nō aut ad xp̄iam. tunc sub se-  
cundo mō. quia de primo mō certificaret p  
succubū demonē. i. q̄ p demones incubos et  
succubos deluderef. Item si vñorē nō habet  
exosam. et m̄ nō p̄ ipam agnoscere sed bene  
alias: tunc iterū manet sub secundo mō. si aut̄  
habet exosam et nō p̄t agnoscere. tunc sub se-  
cundo et tertio mō cōunterur. Itē si nō habet  
exosam vellest q̄t̄ co gnoscere. sed nō habet vi-  
gorē mēbri tūc sub quarto mō. Si p̄o habet  
vigorē mēbri. sed nō habet p̄t̄ s̄t̄ione seminis  
tūc sub quinto mō. Hodus ergo curandi  
patebit vbi declarat̄ si equaliter in charitate  
et extra charitatē existēt̄ his maleficiari va-  
leant. Et quidē q̄ nō: dēmpto quarto modo  
qui enī rariſſime accidere enī p̄t̄ q̄ in grā  
et charitatē existit̄ sic declarat̄. nī lectori p̄t̄  
supponit. q̄ loquimur de actu cōingali inter  
matrimonialiter cōiunctos. q̄r alia impli-  
caretur cū oīs actus vñerei extra marito-  
num est peccati mortale et nō p̄t̄ ab his q̄  
extra charitatē existunt exerceret. Hā cum asse-  
rere oporteat ex totius scripture sacre tradi-  
tione q̄ demones magis p̄mitunt̄ a deo scut-  
re in peccatores q̄ in iustos. licet legat̄ ipm  
iustissimū Job fuisse p̄cussum. hoc tū nō sūt  
singulariter sup potentiā generatiū nec enī  
am directe. ideo dicere oportet q̄ quibusci-  
q̄ talla maleficia inter matrimonialiter cō-  
iunctos cōtingunt̄ signū est q̄ vel ambe p̄so-  
ne vel altera extra charitatē erisat. et quidē  
fundamentū hui⁹ ex scripturā deducit̄ auctor  
itate et rōne. Hā angel⁹ dixit thobie. In il-  
los q̄ libidini vacat accipit demonū potesta-  
tem effectus dēmōstravit vbi se p̄p̄t̄ viros vñ-  
ginis sare occiderat. Itē cassian⁹ in colla. pa-  
trū. diffinit̄ beatus Antoninus nullaten⁹ pos-  
se demonē mentē cuiusq̄ vel corp⁹ inuadere  
nisi ea p̄is deſtituerit oībū cogitatiōb⁹ san-  
ctis ac ſpirali p̄ templatō vacuū nudāq̄ red-  
diderit. hec p̄ba rūg applicari p̄t̄ sup male-  
ficiū corporis vniuersaliter sup totū corporū  
cū iob tali maleficio p̄cussus nō tñ nud⁹ a dī-  
uina gratia fuit. s̄t̄ p̄ticulariter q̄n̄ rīc⁹ p̄t̄  
lare maleficiū rōne alicui⁹ peccati accidit cor-  
pori. et hoc quidē nō p̄t̄ esse nisi p̄cūm̄ incōti-  
nentie. Rō. nā vt dicit⁹ est. p̄pter fedat̄ illi⁹  
actus. et q̄ p̄ ipm̄ primū peccati diffundit̄  
deus plus p̄mittit sup ipm̄ q̄ sup alios hūa-  
nos ac̄r̄ et inter matrimonialiter p̄iuctos  
vbi diuino auxilio p̄pter peccati deſtituunt̄

amplius circa illam vim generatiā maleficiari a deo permisunt. q̄ si querit cuiusmodi sunt illa peccata dicit p̄ q̄ peccata incontinentie que inter cognatos cum varia sint. Iuxta illud Hiero. et babet in textu. Adulteri est in uxori amator ardenter simul et hinc aymatores amplius in predictis maleficiunt. Remedia ergo ecclesiastica sunt duplices. Unū in foro contentioso; alterum in foro conscientie practicaf. Primum si in iudicio allegat impotentia ex maleficio illata tunc distinguendū est. quia talis impotentia aut est ipsalis aut p̄ paternū. Si ipsalis nō impedit. tunc sit plenum cur est ipsalis q̄n infra spaciū triū annorū cohabitantes. et ceterū possunt operā dantes. sive ex ecclesiastica sacramēta sive p̄ alia remēdia sanari p̄t. Si vero nō sanent aliquo re medio exiunt plenum esse sperua. Itē aut preedit matrimonij contracionē et consummationem. et sic impedit contrahēdū et dirimit iam contracutum. aut sequit matrimoniū contracionē sed nō consummationē. et est communis modus maleficandi viros q̄n spernūt amasias. tunc enī quia sperabat se matrimoniali ter copulati et defraudant inferunt maleficia viris. vt nec alii commiseri valeat. in tali enī casu vt dicunt aliqui dirimit matrimoniū iā contractum nisi sub cōtinētia cohabitare velint. vt maria et ioseph. et babet p̄ se cato. dicitur enī. xxiiij. q. i. q̄ cōtingūt cōfirmat officio sc̄z carnis. vt dicit gloria. Et parū post dicunt. q̄ anteq̄ cōfirmat impossibilitas officij soluit vinculū cōiugij. Aut sequit matrimoniū cōsummatū. et tunc vinculū matrimoniale nō dirimit. Plura alia a doctoribus notant. sed q̄r nō p̄cise sunt p̄tis speculatio nes. notant aut in varijs scriptis doctorum vbi de maleficiali impedimento tractat. ideo hic est superflūdū tantummodū si q̄s difficultaret quod actus ille possit impediti respectu illius mulieris et non respectu alterius. Respondit Bonanen. hoc est vel quia sortilegū ad hoc respectu p̄sonē determinate diabolū inuitauit. vel quia deus respectu ḡsonē cuiuslibet impedit nō permittit. Occultū enī in dictum dei hic laterū ut in rōpore thobie. qualiter aut diabolus hoc facere possit patet et p̄missis. dicit in vic̄ Bonanen. q̄ impedit generatiā nō impedimento intrinseco ledēdo organū. sed extrinseco impediendo vīsum et est impedimentū artificiale non naturale. et ita p̄t est impedit ad vīnū et nō ad alias. vel tollendo exercitationē cōcupiscentię ad illam vel aliā. et hoc p̄ virtutē. p̄xiam vel per herbas vel per lapidē vel per aliquā creaturā occul-

tam. et satis cōcordat cū dictis petri. Remēdiū vero ecclesiasticū in foro conscientie traditur. xxiiij. q. viii. sī p̄ fortiaris. vbi sic dici tur. Si per fortiaris artes maleficas artes nonnūq̄ occulto iusto dei iudicio pmittente et diabolo p̄parante cōcubitus sequit. Hosti andi sunt quib⁹ ista eveniunt ut corde cōrito et spiritu humiliato deo et sacerdoti de omni bus peccatis suis purā confessione faciant et profusis lacrymis et largioribus elemosynis et orationibus atq̄ ieiunij. dñō satisfactiant. In quibus verbis nota q̄ tantummodū ppter peccata et extra charitatē existentib⁹ talia cōtingunt sequit et per exorcismos ac cetera ecclesiasticē medicine munimina. ministri ecclesie tales cōsummatū annuerit domin⁹ qui ab hymeleb⁹ et domū eius obrae orōnibus nauit sanare perirent. Qui summarie dicere possumus q̄ quinq̄ sunt remedia q̄ talibus sic maleficiis liceat aplicari p̄t. vīz sancto rum aliquoꝝ lumina p̄grinatio. et ibidē p̄catorū suoꝝ cum contritione vera cofessio. signi crucis et orōnis deuote multiplicatio. q̄ verba sobria licita exorcisatio q̄ qualiter fieri debet inferius patebit. et cauta maleficij oblatio faciat ad hoc qđ sup̄a de comite tacum est qui cū per trienniū sibi matrimonialiter copulata virginē cognoscere nō potuisset.

Remedii cōtra maleficiatos super amore vel odium inordinatum.

Capitulum. iiij.  
Iicut maleficiū in potētia generatiua. ita et philocaptio etodium in voluntate causantur. expedie primo de eius causa. et tandem cōsummatū pos sibile est de eius remedīs transcurrere. Phis loco captio igitur seu amor inordinatus vīnus sexus ad alterū triplici et causa oriri p̄t. Aliquādo ex sola incantela oculoꝝ. aliquādo ex tentatiōe demonū solū. aliquādo ex maleficio nigromanticoꝝ et maleficiū simul et demonū. De primo dī. Iaco. i. Unusq̄sc̄ tentat̄ et occupa sc̄ntia sua abstracta et illectus deinde occupa sc̄ntia cū p̄cepit partē p̄ctū. peccati vīo cū summatū fuerit generat morte. Sic sic hemū vidisset dīna excunte ad vīdendū mīberos regionis illiꝝ adamauit cā et rapuit et dormiuit cū illa et glutinata est ala eiꝝ cū ea. Gen. xxiiij. fm glo. Infirme aie sic accidit quādo postpositio p̄prio aliena negotia curat. sed curat p̄sueudie et fit vīa vītate p̄sensus cū illis. De scđo q̄ oriajet tentatōe demonū principalit. Sic aman forō thamar speciosissimā adamauerat et desperierat in ea valde ut p̄ propriet amore eius egrotaret. h. Reg.

xij. nō enī in toto tam corruptus esse posuit  
mente ut in tantū facinus stupri profligeret. si  
nō grauster a diabolo tentat⁹ sustinet. De hoc  
cū genere amoris refert⁹ est liber sanctoz  
patrū qui refert omnē tentationē carnalis a  
mortis sibi in herem⁹ subtraxisse. quosdā q  
tū vltra q̄ credi pōt̄ amore mulierum tenta  
bantur aliquotiens. Enī et. q. Corinθ. xij.  
apla dicit. Patis est mibi stimulus carnis  
mee angelus saibane qui me colaphisit. vbi  
glosa. tentando per libidinē datus est mibi  
stimulus. aiuat quidā. tentatio aut̄ tui nō cō  
sentitur nō est peccatum⁹ sed materia exercende  
virtutis. hoc intelligit de tentatione que ab  
hoste nō a carne q̄ peccatum⁹ est veniale etiā si  
ei nō coſentiat⁹. De his varia exempla legū  
tur in varijs locis. De tertio q̄ amor hereos  
proneniat⁹ et maleficijs demonij et malefica  
rum possibilitas hui⁹ maleficij supra in que  
stionibus prime p̄tis. an demones p̄ malefi  
cas mentes hom̄ ad amore vel odia immu  
tare et incitare valeat ad longū deducit. q̄ va  
ria etiā gesta et acta a nobis reperta cōproba  
tur. immo inter ola maleficia minūm⁹ ppter  
sui generalitatē reputat⁹. Q̄ si querit. petrus  
philocaptus amore talis r̄c. nescit an primo  
secundo aut tercio mō. Responde. odiū in  
ter cōingatos cum criminē adulterij etiā ope  
ratione demonij fieri possit. vbi tñ fisco car  
nalis sc̄upiscenti⁹ amoris. q̄s adeo inuoluit  
ur et succendit ut nulla cōfusionē plagis yer  
bis aut factis ad delitendū cogi valeat. Itē  
vbi quis sepe pulchriō dimitit vtorē et tur  
pissime adheret. Item vbi nocturno ip̄e nec  
quiescere valent. sed ita dementant⁹ vt p̄ de  
uia queq; incedere habeat. O primates plati  
z alii diuites sepissime his miserijs inuoluunt  
ur. Est quidē hoc tps muliebre de quo bil  
degardus v. q̄in. in specu. histo. refert p̄di  
xit q̄ nō tamdiu durabit quantum bucasq;  
gſſit. cum iam mundus plenus sit adulterij  
p̄cipue in optimatib;. et qđ op̄ scribere de re  
medijs qui remedia abhorret. tñ vt p̄o lecto  
ri laſſiſſat aliqua breueri tangam⁹. Super  
philocaptione ſine maleficio. Quicēna ſep̄e  
remedias p̄nit q̄rvis personā egrorare facit  
fed parū iſta noſtre ſpeculationi nifī q̄tū my  
ſtice aie languenti deſeruit. dicit enim li. iij.  
q̄ ex variacione pulsus et ad nominationē a  
mati etiā ibi radie egrorationis habet. tunc  
ſi let sustinet fiat copula per matrimonij. q̄z  
ſic ſananc⁹ cum obeditur nature. Aut fiat ap  
plicatiq; medicinaliū de quib; ibide tractat⁹  
et docet. Aut ut egrorū amore ſuū de dilecto  
per licita remedias ad aliud diligendum cō

uertat q̄ priori p̄e eligere debet. et ita fugere  
p̄ntiam amati. quia ſic distrahit anūmus.  
Aut etiā ſi corrigibilis est tribuletur horret.  
quod opus amoris est maxima miseria. vel  
dirigantur ad ip̄m qui q̄tū cum veritate et  
deo poſſunt viuperent corpus et dispositio  
nem dilecti et mores cum transfiguratioſe fa  
cierūz turpi ſeu difformi. Vel saltum vltimo  
ut occupent in rebus ardūs et distracti⁹ ſe  
officij. Reuera ſicut animalis homo p̄ hu  
iūmodi remedii ſanac̄. ita ad spiritualē ſin  
gula capiendo interiorē hominē reformat⁹  
obediat⁹ legi mentis potius q̄ nature. cō  
uertit amore ſuum ad eternas delitias re  
cordetur q̄ momentaneū ſit quod delectat et  
eternū quod cruciat. querat delitias in illa  
vita vbi ſic inchoantur q̄ nunq; ſinuū cu  
iuū qui amator eſſe noluerit et illam perderet  
illam nō inueniet et eternis ignib; deputa  
bitur ecce tria dāna irrecuperabilia ex amo  
re hereos puentia. Super philocaptio  
nem vero ex maleficio remedia in precedenti  
capitulo tacta nō inconvenerit et hic appli  
cari poſſunt. precipue autē exorcizatio per ſa  
cra verba q̄ ſibi ip̄i facere taliter maleficiatus  
poſt. Quotidie angelū ſanctum ſibi ad cu  
ſtodiā a deo deputaruz inuocet. pura cōfet  
ſione ſanctorū limina precipue autē beatissi  
me virginis frequentet et ſine dubio libera  
bitur. Sed q̄ viuoperabile ut barbat⁹ homi  
nes donis naturalib; et virtutū armis ab  
iectis ſeipſo tueri rennunt cum paellule ſe  
piffime inuicta infirmitate buiūmodi male  
ficia bis armis ppterunt in quarū cōmen  
dationē vnuū et multis in mediis produca  
mus. Fuit in rurali villa quadam prope lin  
darve cōſtantiensis diocesis virgo adultra fa  
cie pulchra et elegantior morib; in hui⁹ alſe  
cū captus quidam vir leuis morib; cler  
icus ferre ſolo nomine vniāz non ſacerdos.  
qui vulnus ſue mentis vltra celare nō valē  
venit ad laboratorium dicte virginis et hone  
ſtis verbis ſe reihe demonis exhibet primū.  
tandem ad amore ſui virginitas aufus est ver  
bis dumcarat prouocare anūmū q̄ illa diuino  
instincu percepientis intacula mente et corpora  
re respōdit viriliter. Domine cum verbis ta  
libus domū meā nolue frequētare. alioquin  
rcpulā ſuſtinebius verecūdia mediate. Cui  
ille. Et ſi me diligere nō rennūs verbis dul  
cibus monita nō poſt modicū coacta op̄ibus  
me amabis tibi p̄mitto. Eratvir ille ſuspect⁹  
incātator et de maleficio. Sz verba hec virgo  
p̄ vēto habuit nec ſcintillā amoris carnal' ad  
vix in ſe lensit p̄ mīcīz evoluto nō multo tge

**I**maginationes amorosas de viro illo cepit  
babere. Quod illa p̄cipiens diuinitus inspira-  
ta ad matrem misericordie consiguit et per auxilio  
a filio impetrando denotissime imploravit.  
Et statim honesta societate requireretur peregrini-  
nari cepit ad locum beremitarium sic enim notatur  
ecclesia in bono ipius genitricis miraculo-  
se consecrata in psata dioecesi. In qua sacra-  
mentaliter confessio: ne in ea aliquid inuenire posset  
malus nigrus spiritus. et ad ipsam matrem  
pietatis p̄cibus fusus: putus ois cessauit bo-  
stis machinatio ita ut eam postmodum nunquam  
tangeret. Supersunt tamen adhuc et barbati vi-  
ri a maleficiis mulieribus importune super  
homines sollicitant qui nequaquam a philocapione  
earum se contineri possent. qui tamen viriliter resistente  
tum le vltro pulsare illecebribus imagina-  
tionibus sentirent. in etiam per presidia primis  
cuncra machinamenta diaboli superaret. Et ve-  
re speculum buius pugne quidam iuuenis hdi-  
ues in opido ylsbruck. qui tamen a maleficiis  
pulsatus fuit nec calamo exarari quis posset.  
scimus virile animum gerens per psata remedia  
intractus evasit. quare et merito cocluditur  
psata remedia contra hominem morbo esse certissima  
ita quod certissime ita liberant quicunque his  
armis revtunt. et quod de amore inordinato hoc  
et de odio cum oppositorum eadem sit disciplina  
intelligendum est. licet aliqualem in modo ma-  
leficiandi cum sit differentia etiam aliud remedi-  
um illa persona que odio habet requrerere debet.  
Ipsa enim qui odio habet et in corde deferit: non  
facili si adulter est ad amorem virginis etiam quod  
quascumque peregrinationes fecerit. Et tamen relatu  
maleficarum copertum est quod per serpentes hominis  
maleficia ad odium procurant eo quod dum primum  
instrumentum erat diaboli et in sui maledictione  
nem recepti inimicitia inter ipsum et mulierem  
ideo et tales inimicitias ex ipsis procurare sa-  
tagunt ponendo pelle aut caput serpentis sub  
lumine hostij camere aut domus. unde et os  
anguli domus sunt perquirendi et innovandi  
quo ad inhabitationes quae possibile est. vel  
alienas inhabitare domos. Et quidam cum di-  
cum sit quod seipso maleficiati exorcizare vale-  
ant intelliguntur et verba lacra benedictiones et  
carmina secundum deferre in collo portant. siquidem  
legere aut seipso benedicere nescirent: quod  
tamen qualiter facienda sint in sequentibus  
parbit.

**C**apitulum. iiiij.

Remedia super eos quibus virilia membra  
prestigiosa arte auferuntur et rabi intercedunt in be-  
stiales formas boves transmutant.

**V**uper eos qui prestigiosa arte illu-  
duntur ut se virili membro carcere  
aut bestiales formas transmutatos  
esse putantur quibus remedios sublenari  
valeant ex primis satia cvidenter elicet. Nam  
cum tales omnino diuina gratia destituantur  
quod principium in maleficiatis existit fundame-  
tum non est possibile ut ferro manente in vul-  
nere emplastrum curatiuum apponatur. expediter er-  
go ut per veram confessionem deo ante oia recoci-  
lietur. Demum quia ut supra in secunda parte  
operis capitulo. videlicet talia membra nu-  
trient in veritate euelli aut segregari a corpori  
bus. sed tantummodo prestigiosa arte occultari  
ad sensum tactus et visus. parvum etiam quod bu-  
tusmodi illusiones in gratia constitutas non  
ita faciliter nec acutue nec passim cotinuntur  
ut vices eius membra auferantur aut quod in eorum  
visuua potentia quasi alijs sint ablata delu-  
dantur. ideo et remedium in eodem capitulo ex-  
primitur cum ipso morbo ut vices quae pos-  
sibile sit cum ipsa maleficia amice se coponant.  
Super eos denique qui in bestiales formas  
se transmutatos esse putantur. Sciendum quod  
hoc genus maleficij non ita in occidentalibus  
sicut orientalibus regnis practicatur. intellige quod  
ad secundas personas licet quo ad proprias ma-  
leficarii personas. hoc scimus apud nos visum  
fuerit ipsas vices maleficas in effigies animalium  
oculis intuentibus se obiecisse ut supra capitu-  
lo octauo deducimus quare et remedia quod in ter-  
cia pte operis deducimus. super extermiunum vices  
maleficarii per seculare brachium forent applica-  
da. Et quidam quoq; orientales homines illusiones  
remediare solent sic deducitur. Nam ex mi-  
litariibus fratribus ordinis sancti iohannis  
bicerosolimitani i rhodi veridica relatione plu-  
ra de his perceperimus. Precipue autem in ci-  
uitate salamina regni cypri talis casus acci-  
dit. Nam cum ibi porus sit maris et nauis  
quedam onusta mercimonij applicando pere-  
grinis nauim exequuntur ut quilibet virtutalibus  
semuniret. iuuenis quidam ex eius robustus  
domus cuiusdam mulieris extra cimitate supra  
litus maris situata accessit et an oua haberet  
ad videndum a muliere sciscitur. At mulier  
tamen iuuenem robustum forensen et alienum  
a patria vnde minor de eo su spacio apud in-  
traneos super eius perditionem oriri posset  
exspecta inquit paululum et iuxtra optata singu-  
la recipies et dum morib; faceret clausa et in  
interiori pte domum iuuenis ab extrave eti quo  
tius expediret ne nauem cu negligere ostingeret  
clamare cepit. tamen multa alia quae attulit iuue-  
ni tradidit. et in casu quod nauem neglexisset et ad

eam rediret sibi iunxit. Velozi igit̄ cursu ad nauē q̄ in litore maris erat p̄sauit. et an ingressum eo q̄ nec dū alii loch̄ oēs cōuenes rancoua comedere et seip̄ reficere studuit. Et ecce post horā mutus effectus et q̄si men te destitutus vi post ip̄e referre solit⁹ erat de sc̄ipo ammirās quid nā sibi accidisset conice re nō poterat. volēs ergo nauim intrare ab immortantib⁹ baculis verberatus repellitur cunctis acclamati⁹ ecce ecce qd nā in asino. maledicaris bestia nim⁹ et tu nauim intrabis Repulsus sic iuuenis ex verbe illoꝝ qui ip̄m asinū affirmabat intelligēs apud se ruminabar et q̄ maleficio mulieris infect⁹ esset cogitare cepit precipue in eo q̄ nullū verbū formare poterat: cū m̄ ip̄e oēs intelligebat. et dū rursum nauim aſcendere tentaret grauiorib⁹ celus verberib⁹ ip̄m amaro corde remanere et recessum nauis cōspicere opus erat. Huc illueꝝ discurrens cum oēs iſom asinū estimabante necesse erat vt tanq̄ bestia ab oībus tra etaretur. cōpulsus igit̄ ad domū mulieris rediit cui ad placitū p̄ seruato vite sue vltra trienniū seruuit. nil opis facies manib⁹ nisi necessaria domus in lignis et bladis appor tans. etiā que exportāda erāt tanq̄ iumentū deportabat. hoc p̄ solatiorē relicto vt licet ab oībus alijs iumentū reputaret. ab ipib⁹ tñ maleficie cōiunctum vel diuīsimū moxatib⁹ vt verus homo humanit⁹ cōuersando in incessu statu et habitu agnoscēbas. Q̄ si querit quō onera sibi tanq̄ iumentū imponebant. Dicendum q̄ sicut Aug⁹. narrat de mulierib⁹ stibularijs q̄ hospites suerēbat in iumentā one ra portantia. li. xviiij. c. xvij. de cuius dei. et de p̄f̄ p̄stanti⁹ q̄ se caballū seu equū fuisse et an nonā cū alijs asialib⁹ bainasse narrauit. vt ex illis actis de p̄nti iudicam⁹ ita q̄ triple deceptio p̄stigiosa arte siebat. Prima quo ad hoīes iuuenē nō vt hoīes sed vt asinū intuentes q̄liter demones faciliter p̄curare p̄nt supra. viij. c. patuit. Secunda q̄ illa onera non fuerūt illusoria: ledyvi vires iuuenis excede bant demon inuisibiliter deferebat. Tercio q̄ sibi ip̄i dū inter alios cōuersabat iumentū etiā iumentū videbat in imaginātōe dūrata et estimatiua potētia que sunt affixe organis corporalibus. nō aut in rōne. q̄ nō a deo erat ligata quin se hoīem licebat. Is arte magica de luxum vt tanq̄ bestia estimaret. sicut et de na buchodonosor ibidem exemplificat. Trien nio igit̄ sic elapsō: in quanto dum quodā die ante meridiē ciuitatē prefatā intrasset et mulier a longe sequeret. cōtiḡit quandā ecclesiā en qua diuinā celebrabant iuuenē sic malefici

tatum p̄terire: audiēs nolā campane cū mō re latīnoꝝ et nō grecōtū in illa regno diuina peragunt. p̄ eleuatorē corporis xp̄i ad ecclesiām se cōuertit et intrare dū p̄ter verbera et p̄ pulsione non auderet: a foris genua et cura posteriora in terrā fixit et anteriores pedes. i. manus simul iunctas elevās. ex capite asini noꝝ vtpurabat sacramentū in eleuatorē intueretur. Qd pdigiu dū certi ianuenies mercatores cōspicēbant mirantes: asinū sequuntur et inter se de mōro ope cōferentes. ecce maleficia cū baculo asinū inseguunt. et q̄ v̄ p̄missum ē hīmōl maleficia illis in prib⁹ plurimū præcīcan. ad instantiā mercatorib⁹ p̄ iudicē asinū cū malefica capiū: interrogata et questionib⁹ exposta crīme factē et vt ad domū redire valeat iuuenē reliquere sue forme p̄missae. dimis sa igit̄ ad domū regressa: iuuenis ad pristinā formā reducīt. et ip̄a denuo capta debita p̄tūtōne p̄ comissū suscepit et iuuenis ad p̄pria cum gaudio remeauit.

( Remedīa cōtra obſessōs ex maleficō. )

#### Capitulum. vi.

( ) Vnde interdū et maleficio demones quodā hoīes substātialiter in habitāt supz̄a ca. ix. et. x. latīs patūt̄. q̄bus etiā de causis q̄ nō solū p̄ grauiibus criminib⁹ p̄p̄is immo interdū pro p̄prio suo maiori merito aliquādo pro alieno leni delito. aliquādo pro suo veniali peccato. alijs quādo p̄ graui alieno petō. et alijs p̄ alieno facinore p̄prio. p̄ quib⁹ etiā diuersi diuersi mode possident. quidā plus alijs minus. vt etiā nider in suo formicario recitat. nō mirū si maleficio seu ad instantiā maleficē demonēo gmittente hoīem substātialiter mō quo ibi declarat qd vic̄ p̄ substātiā sit intelligē dum inhabitet. Quib⁹ aut̄ remedīs liberari possunt q̄ vic̄ p̄ exorcismos ecclēsiae et cū hoc vera cōtritionē relatiā cōfessione. vbi. p̄ mortali quis esset obſessus. patuit et ibide deduc̄tis et ex illius sacerdotis bohemī liberatio ne. sed q̄ vltra bec duo remedīa etiā tria alia valeant suffragari videlicet. eucharistie sacra cōmuniō. sanctōū locorum applicatio vel bo norum oratio. et excommunicatiōnē absoluto p̄f̄ prefati doctoris discursu. quē etiā deduc̄tē expedit cū oēs necessariōꝝ tractatū. co piā habet Ha de ip̄a sacra cōiōne Cassian⁹ colla. abba. prima loquit̄ in hec verba. cōmūnione sacrosanctā nequitie spiritalib⁹ tradi tam a seniorib⁹ nostris nūq̄ meminimus interdictā. quinūmmo etiā si possibile esset cū quotidie impartiri eam etiam debere censebant que ad purgationē ac tuncelam corporis

animisq; peruenire credenda est. et que ab homine cepera cum qui in membris eius insuet spiritum seu in ipsis latigare conat: quodaz exurens fugat incendio. Hoc namq; modo curatum abbate andronicu nup sacerdoti<sup>m</sup> infusabit offensio. cum ei a celesti medicina videbit segregatum. tanto enim durius et frequenter atterebit astigere Christo cui a spiritali remedio senserit longius abdicant. hec cassianus. Et iterum de eisdem ibide dicit. Duo hic credere immobiliter oportet primo q; sine dei permisso nullus ab eis spiritibus oino tentat. Secundo q; oia que nobis a deo inferunt sine tristitia ad nos sine leta videantur: velut a piissimo patre: clementissimo medicino p nostris vtilitari bus irrogant. Et sic circos eos velut pedagogos traditos humiliari ut descendentes ab hoc mundo vel purgatorios ad vitam aliam transferantur. vel penali vigore plectantur q; km aplm traditi sunt in pnti satiane in interitu carnis ut spiritus salu fiant in die domini nostri Iesu Christi. Sed hic oris dubitatio. cum aplm dicat. pber scipm homo et sic de pane illo edat. quod possunt obfessi non habentes usum rationis comunicare. Redit sanctus tho. de hoc in. iij. pre. q. lxx. sic distinguendu de omnibus ameritis. Aliqui inquit dicunt non habere usum rationis. qz sic a nativitate permanescunt. et sic talibus non est hoc sacramentum adhibendu. quia in eis nullo modo possit huius sacramenti deuotio. Aut non semper caruerunt usum rationis: et tunc si prius qz erant suementis copotes apparuit in eis huius sacramenti deuotio debet eis in articulo mortis hoc sacramentum exhiberi nisi forte timeat periculum romitis vel expunctionis. Unus legit ex psalmo carthaginensi. et habet. xxvi. q. vi. Is q; in infirmitate pnam petiit: si casu dum ad eum mutantur sacerdos venit oppressus infirmitate innocuit vel in frenesim puerus fuerit deinde testimonioum qui cu audiatur. Et si continuo credit moriturus recocilicet manus impositione et infundante ore ei eucharistia. De baptizatis qui corporaliter ab immunitis spiritibus vexantur est eadem ratio et de alijs amentibus. hec tho. Additum in. iij. di. ix. q; demoniacis non est deneganda communion: nisi forte certu sit p aliquo criminis a diabolo torqueri. Qui sic p. de palude addit. In hoc casu p excommunicandis sunt habendae q; traditi sunt satiane. Et quibus li-

quiet q; si aliqui sunt possessi a demone etiam propter sua criminia babentur in lucida internalia et rationis usum. postea coterrunt de peccatis suis vel debite confitentes tales cum sint absolu ti coram deo. nullatenus sunt a communione diuinissimi sacramenti eucharisticie sequestrandi. De sanctorum applicatione vel denota oratione ne quod per bec obfessi etiam potenter liberant legende sanctorum referre sunt. Perita enim sanctorum martyrum confessorum virginum exigunt ut hi spiritus nequam sanctorum in patria existentium orde et intercessione vincantur: quos sancti in via vicerunt. Similiter viatorum devote orationes: liberationis obfessorum obrinuisse sepe leguntur. Unde ad hoc horat cassianus vbi supra. Si inquit habere? hanc sententiam immo fidem quam superiori comprehendit ut et oia per dominum fieri p vtilitate animarum et dispensari vniuersa. non solu nequam despicietur eis: sed etiam p eis tanquam p membris nostris incelsanter orabimus. eisq; totis visceribus ac pleuno copiarium affectu. De ultimo modo absolvendi aliquem ab excommunicatione. Scientiam q; nec iste communis est nec forte licet nisi habenti auctoritatē et specialez reuelationē vel probabilitatem q; possit qd qd sit ppter excoicatione ecclesie. sicut apostolus. i. ad Corinthos. v. excommunicatus a se et ad plebe corinthi fornicatorum tradidit satiane in interitu carnis ut spiritus salu fieret in die domini nostri Iesu Christi. ut glo. dicit usq; ad illuminationē gratiae co- tritionis vel ad iudicium. Et pseudo doctores qui fidem priderat vices imeneu et alexandru tradidit satiane ut disceretur non blasphemare. i. ad I. b. i. Zante enim potestatis erat apostolus dicit glo. tantumq; gratia habebat ut recesseret a fide solo verbo tradaret diabolo. Unus sanctus tho. in. iij. di. xviii. vbi magister tres effectus excoicationis tradit eisdem sic declarat deus doctor. Ut hoc ipso inquit q; alijs suffragans ecclie priuata triple incolumi incurrit p gratia q; quis ex suffragis ecclie consequitur. Valens enim ad augmentum gratie eis qui habent vel ad merendum ei qui non habet. Et quantus ad hoc magister dicit q; gratia subtrahit p excommunicationē. valer etiam ad custodiā virtutis. et qd ad hoc dicit q; pietatis subtrahit non q; omnino a dei pudentia excludantur. sed ab illa q; filios ecclie specialiori modo custodir. valent etiam ad defendendum ab hoste et qd tuum ad hoc dicit q; diabolo maior potestes se ueniunt in formam datur et corporaliter et spiritualiter. Unus in primitiva ecclie q; oporebat p signa homines ad fidem inuisitare sicut spiritus sanctus vobisibili signo ma-